Syafi’i. Beberapa penulis mengatakan bahwa Syafi’i dilahirkan di Gaza,

Palestina. Sedangkan sebagian yang lain mengatakan bahwa Syafi’i

dilahirkan di Asqalan, tidak jauh dari Gaza. Ada juga yang mengatakan

bahwa Syafi’i dilahirkan di Yaman. Ia dilahirkan pada Tahun 150 Hijriah

atau 767 Masehi3.

1 Syaikh Ahmad Farid, Min A’alam as-Salaf, penerjemah: Masturi Irham, Asmu’i Taman,
(Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 2007), cet. ke- 2, h. 355.

2Huzaemah Tahido Yanggo, Pengantar Perbandingan Mazhab, (Jakarta: Logos Wacana
Ilmu, 1997), cet. Ke-1, h. 121.

3Abdur Rahman I.

ia merantau ke Yaman dan pada tahun 195 H ia pergi ke Baghdad dan

menetap di sana selama dua tahun kemudian kembali lagi ke Mekkah.

Pada tahun 198 H ia pergi ke Baghdad dan pindah ke Mesir pada tahun

199 H setelah beberapa bulan tinggal di Baghdad. Ia menetap di Mesir

hingga wafat pada tanggal 29 Rajab tahun 204 Hijriah atau 819 Masehi.

Syafi’i menghembuskan nafas terakhinya pada malam Jum’at setelah Isya’

dan dimakamkan pada hari Jum’at setelah Ashar6. Ia dimakamkan di

perkuburan Bani Abdul Hakam,7 di sebuah tempat yang bernama Mishru

al-Qadimah, di Qal’ah8.

2. Pendidikan dan Karya Syafi’i

a. PendidikanSyafi’i

Hal itu dilakukannya karena kaum ini terkenal dengan bahasa

Arabnya yang baik. Di sana ia juga belajar mengenai sejarah dan adat

istiadat orang-orang Arab11.

Ia belajar Hadits dan fiqh dari ulama-ulama di Mekkah, salah

satu ulama yang terkenal pada masa itu adalah Imam Muslim Khalid

al-Zanzi (wafat pada tahun 180 H/796 M). Selain pada Muslim, dia

juga berguru pada Sofyan bin Uyainah (wafat pada tahun 198 H/813

M)12. Ia terus belajar dari ulama tersebut hingga ia dibolehkan oleh

gurunya itu untuk mengeluarkan fatwa sendiri13.

Pada usia lima belas tahun, setelah Syafi’i menghafal isi kitab

al-Muwaththa’ karya Imam Malik, ia pergi ke Madinah dan belajar di

sana. Pada umur dua puluh tahun, ia melanjutkan pelajarannya

bersama Imam Malik hingga Imam Malik wafat pada tahun 179 H/ 796

9Muhammad Bahri Ghazali, Djumadris, Perbandingan Mazhab, (Jakarta: Pedoman Ilmu
Jaya, 1992), cet. Ke-1, h. 70.

10Ibid., h. 71.
11Abdul Aziz Dahlan dkk, Ensiklopedi Hukum Islam, (Jakarta: Ikhtiar Baru Van Hoeve,

1977), jilid V, h. 1680.
12Abdurrahman I. Doi, op.cit., h. 160.
13T. M.

seorang fuqaha yang masyhur di Hikaz dan berbagi tempat lainnya14.

Pada tahun 186 Syafi’i kembali ke Mekkah membentuk

semacam pengajian di mesjid al-Haram. Selain itu, Syafi’i juga

mengajar di Baghdad dari tahun 195 sampai 197 Hijriah dan akhirnya

di Mesir sampai beliau wafat (819 M/204 H).

b. KaryaSyafi’i

Salah satu karya Syafi’i yang terkenal adalah kitab al-Risalah fi

al-Ushu al-Fiqh yang lebih dikenal dengan nama kitab al-Risalah.

Kitab ini adalah kitab yang pertama dikarang oleh Syafi’i pada saat

usianya masih muda. Kitab ini ditulis atas permintaan Abdul-Rahman

janganlah Imam gelisah dalam menerima dera, sebab engkau dalam

kebenaran.”

Ketika Khalifah Al-Makmun meninggal dunia pada tahun 218H

(833 M) setelah memerintah 20 tahun lamanya, yang mengganti beliau

ialah saudaranya yang bernama Ishaq Muhammad bin Harun Al-Rasyid

yang bergelar dengan Al-Muktashimbillah. Sebelum Khalifah Al-Makmun

meninggal dunia beliau telah berpesan kepada bakal penggantinya itu

Sementara

itu Imam Hanbali setelah dibebaskan beliau diberi hadiah sebanyak l0,000

dirham, namun hadiah tersebut beliau tolak. Kerana dipaksa untuk

menerimanya, akhirnya beliau terima dan dibahagi-bahagikan kepada fakir

miskin.

Pada hari Jumaat tanggal 12 Rabiul Awal tahun 241 H/855 M

beliau meninggal dunia yang fana ini dengan tenang dalam usia 77 tahun.

Setelah mendengar wafatnya beliau, seluruh Kota Baghdad menjadi

gempar jenazah beliau disembahyangkan lebih dari 130,000 orang

muslimin. Demikian berakhirnya riwayat seorang penegak kebenaran dan